
 

 

 

 

 

 

 

 

江阴第二过江通道工程 

环境影响报告书 

（全文公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏省交通工程建设局 

编制单位：上海同济环保咨询有限公司 

二○一九年五月 



江阴第二过江通道工程环境影响报告书 

目    录 

概  述............................................................................................................................ 1 
[...]
53/35 2 2 层   

25 
K9+890-

K9+930 

青山小

区 

路西

/-9.0 
118/100 2 

1 层   
敏感点不超标，建议预留费用，跟踪监测，视

监测结果适时采取降噪措施 

声环境质

量达标 
20.0 运营期  3 层   

5 层   

26 

K10+650

-K10+80

0 

林家村 
路西

/-9.0 
116/98 2 2 层   

敏感点不超标，建议预留费用，跟踪监测，视

监测结果适时采取降噪措施 

声环境质

量达标 
20.0 运营期  

27 

K10+980

-K11+28

0 

徐家埭 

路东

/-9.0 

39/21 4a 2 层   

敏感点不超标，建议预留费用，跟踪监测，视

监测结果适时采取降噪措施 

声环境质

量达标 
20.0 运营期  

53/35 2 2 层   

路西

/-9.0 

34/16 4a 2 层   

53/35 2 2 层   



江阴第二过江通道工程环境影响报告书 

204 

续表 5-3-3  噪声防治措施一览表 

序

号 

路线桩

号 
地名 

方位/

高差 

（m） 

距中心线/边

线距离(m) 

评价

标准 

预测

位置 

中期超标

值 
措施论证 

措施落实

后效果 

投资（万

元） 

实施时

间 
备注 

昼

间 

夜

间 

28 

K11+400 

-K11+70

0 

汇雁城 
路西

/-14.0 
64/46 2 

1 层   该处敏感点 30 层楼房，位于本项目与芙蓉大

道互通立交处，建议在 K11+350-K11+800 主

线西侧护栏和对应的西侧匝道护栏靠近敏感

点一侧分别设置长 450 米和 550 米，高 5.0 米

的直立式声屏障，同时声屏障顶部采取折向道

路侧的一定弧度，要求声屏障降噪效果≥6dB

（A） 

声环境质

量达标 
450.0 施工期  

6 层  2.9 

12 层  2.7 

18 层  1.8 

24 层  1.0 

30 层  0.3 

29 

K11+500

-K11+70

0 

贺家埭 
路西

/-14.0 

103/96 

（匝道 
2 2 层   

敏感点不超标，建议预留费用，跟踪监测，视

监测结果适时采取降噪措施 

声环境质

量达标 
20.0 运营期  

30 

K11+500

-K11+70

0 

大卞家

村 

路西

/-14.0 

108/101 

（匝道） 
2 2 层   

敏感点不超标，建议预留费用，跟踪监测，视

监测结果适时采取降噪措施 

声环境质

量达标 
20.0 运营期  

31 
终点互

通匝道 1 
叶家村 

路西

/-20.0 

56/20（匝道） 4a 2 层   

敏感点不超标，建议预留费用，跟踪监测，视

监测结果适时采取降噪措施 

声环境质

量达标 
20.0 运营期  

71/35（匝道） 2 2 层   

路东

/-20.0 

56/25（匝道） 4a 2 层   

66/35（匝道） 2 2 层   

32 
终点互

通匝道 2 
施家村 

路南

/-8.0 

22/15（匝道） 4a 2 层   敏感点不超标，建议预留费用，跟踪监测，视

监测结果适时采取降噪措施 

声环境质

量达标 
20.0 运营期  

42/35（匝道） 2 2 层   

 

 



江阴第二过江通道工程环境影响报告书 

205 

表 5-3-4  敏感点噪声防治措施统计表 

保护措施 适用敏感点 工程量 投资（万元） 实施主体 实施时期 

声屏障（直

立式） 

（6 处） 

长盛花苑 400×5.0（长×高） 180.0 

建设单位 施工期 

靖江市中西医

结合医院 
150×5.0（长×高） 67.5 

靖江市城南新

区中学 
300×5.0（长×高） 135.0 

城南花苑南区 200×5.0（长×高） 90.0 

江阴中等专业

学校 
350×5.0（长×高） 157.5 

汇雁城 1000×5.0（长×高） 450.0 

小计 2400×5.0（长×高） 1080.0 

声屏障（封

闭式）（1 处） 
尚城花园 长 500 米，高 1-5.0 米 680.0 

隔声窗（1

处） 
后怀新圩 19 户 38.0 

HA 吸声板

（1 处） 
羌家埭 

1600 m2，后留空腔 100mm，

吸声系数 100-500Hz=0.71，

100-1kHz=0.695） 

48.0 

跟踪监测+

预留资金

（23 处） 

城南花苑北区、

欣元小区、中心

村四队、后义太

庄、小圩、小陆

庄、前义太庄、

春及庄、弘建公

园国际、普惠

苑、树园里、刘

家村、和院峰

景、泓家汇幼儿

园、姚家塘、刘

家埭、青山小

区、林家村、徐

家埭、贺家埭、

大卞家村、叶家

村和施家村 

20.0 万元（预留采用声屏障措

施，同时桥梁护栏设计要考虑

设置声屏障） 

460.0 
运营管理单

位 

运营期，

待监测超

标时 

合    计 2306.0   

根据上表可知，本项目推荐噪声防治费用 2306.0 万元，在采取了噪声防治

措施后，敏感点噪声均能满足相应的标准要求。本项目不涉及环保拆迁。 

5.3.2 大气环境 

（1）加强对道路的养护，使道路保持良好运营状态，减少塞车现象发生。 



江阴第二过江通道工程环境影响报告书 

206 

（2）协同有关部门加强汽车保养管理和检验工作，以保证汽车行驶安全和

减少有害气体的排放量。 

（3）在峒口和邻近风塔处的用地尽量布置防护绿化带、公用配套设施等。 

（4）及时清扫路面尘土，减少道路扬尘。 

（5）加强运营期风塔附近敏感点的跟踪监测，如污染物浓度超标或接近超

标，建议为风塔加装脱氮设备，降低对周边居民的影响。 

5.3.3 水环境 

（1）大路面清扫频率和路面管理工作，减少路面颗粒物数量以降低雨后路

面径流中污染物含量。 

（2）道路全线设置完善的排水系统，排水系统的排出口位置位于规划排水

河道，路面径流不排入封闭水域以避免出现雨涝。 

（3）隧道盾构段和江南暗埋段隧道废水经沉淀池处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准后接入市政污水管网；江北段隧道暗埋段废水

经一体式生化处理设备，工艺可采用 A/O 工艺+过滤+消毒的工艺，可达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准排入七圩港，待污水管网覆盖后，

接入污水管网。 

（4）管理中心生活污水处理 

本项目在江北设置了 1 处隧道管理中心（含主线收费站），目前该地区污水

管网尚未覆盖，结合污水产生量和产生浓度，建议采取的措施见表 5-3-5。 

表 5-3-5  管理中心污水处理措施一览表 

服务设施名

称 
污水处理方式 

污水类型及排污

量 

设备规模

及数量 
污水排放去向 

隧道管理中

心 

生产生活污水经地埋式一体化

生化处理设施处理后，确保达到

《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GBT 18920-2002）绿

化及冲厕用水标准后全部回用

于绿化、冲厕， 

生活污水 1314t/a 

机修废水 208t/a 

5t/d 

1 套 

废水达标后用

于绿化，不外

排，待污水管

网覆盖后，接

入污水管网。 

管理中心和收费站排放的污水大部分属于生活污水，污染物浓度较低、无明

显的有毒有害物质。污水处理设备的进水须经过必要预处理，其中餐饮废水和机

修废水经过隔油池处理，卫生间污水经过化粪池处理。站区水量很小，与普通城

镇污水处理厂的水量相比相差好几个数量级，这要求污水处理工艺必须能够满足

处理小水量污水的要求。 



江阴第二过江通道工程环境影响报告书 

207 

本项目管理中心污水处理工艺流程见图 5-3-2。 

 

 

 

 

 

污水经隔油池、化粪池预处理后，经过格栅去除漂浮物和大块杂质，进入调

节池匀质；主处理流程采用 A2/O 工艺，混合均匀的污水由泵提升进入厌氧池，

碳将得到一定程度的去除；随后进入缺氧池，这里不供氧，但有好氧池出水回流

提供硝酸氮，以进行反硝化脱氮；再进入好氧池，进行去碳和硝化过程。在厌氧

过程中形成的“过渡饥饿”的聚磷菌，到好氧池中能过量吸收磷，从而达到除磷

的目的。生化池中采用的是生物接触氧化法，在曝气池中填充填料，填料颗粒表

面长满生物膜，污水流经填料层，与生物膜相接触，在好氧微生物的作用下得到

净化。它是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的处理工艺。通过二沉池出水，

出水进入消毒池进行消毒，进入清水池。污水全部回用于绿化，不外排，待污水

管网覆盖后，接入污水管网。 

5.3.4 生态环境 

（1）道路管理部门必须强化沿线的绿化苗木管理和养护，确保道路绿化长

效发挥固土护坡、减少水土流失、净化空气、隔声降噪、美化景观等环保功能。 

（2）配备专业人员定期对绿化苗木进行浇水、施肥、松土、修剪、病虫害

防治，检查苗木生长状况，对枯死苗木、草皮进行更换补种。 

5.4 “三同时”验收环保措施 

“三同时”验收环保措施见表 5-4-1。 

 

图 5-3-2  污水处理设备工艺流程图 



江阴第二过江通道工程环境影响报告书 

208 

表 5-4-1  “三同时”验收一览表 

项目名称 江阴第二过江通道工程 

类别 污染源 污染物 治理措施 处理效果、执行标准 实施时间 

废水 

施工场地冲洗废水

及泥浆废水 

COD、氨氮、

SS、石油类 

收集后处理达

标后回用 
回用于场地冲洗、绿化、洒水防尘 施工期 

施工营地生活污水 
COD、SS、石

油类 

达标排放或接

管 

江南段达《污水综合排放标准》三级

标准后接管，江北段处理达一级标准

后排放七圩港 

施工期 

运营期隧道废水 
BOD5、SS、石

油类 

达标排放或接

管 

江北段处理达到一级标准后排入七

圩港，待污水管网覆盖后，接入污水

管网；江南段处理达《污水综合排放

标准》三级标准后接入污水管网 

运营期 

运营期管理中心生

活污水 

BOD5、SS、石

油类、动植物

油 

达标回用 

经污水处理设备处理达标后，回用于

绿化，待污水管网覆盖后，接入污水

管网 

运营期 

噪声 

施工设备噪声 噪声 
吸声材料、减震

器和隔声罩 达到环境质量标准。 

声屏障 2400 延米，全线铺装低噪声

路面及江南隧道敞开段敷贴吸声板、

预留费用 20 处  

施工期 

运营交通噪声 噪声 

声屏障、隔声

窗、HA 吸声板、

低噪声路面、预

留资金等 

施工期、

运营期 

废气 

施工期扬尘 扬尘 
施工围栏、租用

洒水车、 
减少施工期扬尘 70% 施工期 

运营期风塔排放 汽车尾气 

风塔周围绿化；

跟踪监测，适时

采取措施 

污染物达标排放 运营期 

固废 
施工驻地生活垃圾 生活垃圾 

集中收集，委托

处置 
集中收集后运至指定场所处置 施工期 

工程弃土 渣土 集中处置 不专门设置弃土场 施工期 

环境管理 制定相关规章制度，设环保机构，配备环保专业管理人员 1-2 名 运营期 

 

 



江阴第二过江通道工程环境影响报告书 

209 

第六章  环境影响经济损益分析 

由于环境资源的不可再生性，项目建设对环境带来社会经济效益和生态效益

的损失越来越受到重视，本报告半定量地分析本项目建设带来的生态环境和社会

经济的经济损益，简要定性地分析环保投资的环境效益、社会经济效益。 

6.1 社会经济效益分析 

6.1.1 正面效益分析 

1、直接效益 

本项目的直接社会经济效益主要表现在以下方面： 

（1）降低车辆运输成本效益 

本项目建成通车后，使得区域内现有道路的运输压力得到缓解，道路运输条

件得到改善，缩短了车辆的运输距离，车辆的运输费用随之减少。 

（2）减少交通事故效益 

本项目建成通车后，改善了现有路网的运输条件，减少了交通事故的发生几

率，减少了因交通事故造成的社会经济损失。 

（3）节约能源效益 

本项目建成通车后，道路网络得到了改善，车速的提高、道路雍堵的减少和

运输距离的缩短都有助于油料的节约。 

2、间接效益 

本项目的间接社会经济效益主要表现在以下方面： 

（1）本项目的规划建设有助于完善路网结构、增强各层次路网联系，拉伸

城市框架、进一步释放城市发展空间。同时作为靖江市和江阴市的过江通道之一，

建成后能够加强地区及绕城外围乡镇之间的联系，促进项目沿线组团能形成一体

化发展格局，使项目所在区域各片区能够更好地接受主城区的经济辐射。 

（2）现有公路网络的完善使道路交通参与者感觉更加舒适、安全，项目相

关公众的社会幸福感增强。 

因此，从国民经济的角度来看，本项目的建设具有良好的社会经济效益。 

6.1.2 负面效益分析 

本项目的社会经济负面效益主要表现在以下方面： 



江阴第二过江通道工程环境影响报告书 

210 

（1）土地资源利用形式的改变 

项目建设将使土地资源利用形式发生改变。从环境保护的角度分析，这种土

地资源利用形式的改变将造成原生态环境的切割和破坏，项目造成的生态损失是

不可逆的。从土地利用经济价值的改变来看，道路建设占用的土地资源是增值的，

是通过环境的局部或暂时的损失换来的。 

（2）土地征用造成生物量损失 

工程永久占地和临时占地会造成生物量的损失，但项目运营期通过植草绿

化，可以补偿一部分生物量损失。 

（3）环境质量现状改变 

项目的建设将会改变沿线环境质量现状，会给区域居民的生活和工作造成较

大的影响，从而带来间接的经济损失。 

6.2 环境影响经济损益分析 

（1）直接效益 

施工和运营期间的机动车尾气排放和交通噪声辐射会对当地环境产生一定